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پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنــه ای در پیامی درگذشــت عالم بزرگوار 
آیت االله نظری را تســلیت گفتند. متن پیام رهبر انقلاب 

اسلامی به این شرح است: بسم االله الرّحمن الرّحیم.
 درگذشت عالم بزرگوار...

گروه سیاســت: بنا به سنت هر ســاله رئیس جمهور و 
هیئت دولتش روز گذشــته در آستانه سالگرد پیروزی 
انقلاب به حرم امام خمینی (ره) رفتند. رئیس مجلس 
و نمایندگان نیز این سنت را به جا آوردند و بعد از رفتن 
دولتی ها با آرمان های امام (ره) تجدید میثاق کردند... 

جدال کلامی دوباره 
رئیس جمهور و رئیس مجلس

پیام تسلیت 
مقام معظم رهبری

در پی درگذشت آیت االله نظری روحانی: راه امام تکرار کلمات ایشان نیست

 نه ریاست بهارستانصندلی ریاست از  زیر  پای قالیباف کشیده می شود؟
 نه پاستور؟

 رد طرح پرهیاهوی بهارستانی ها طرح اصلاح انتخابات در شورای نگهبان خلاف قانون شناخته شد
 صفحه ۳

۹۰۰۰ دختر بچه
در تابستان عروس شدند

صفحه  ۲

صفحه  ۱۱

تیترها

صفحه  ۹

آذرى جهرمى چوب 
حمایت  از فردوسى پور  

را  مى خورد؟

اعلام موجودیت 
«جریان گام دوم 
انقلاب اسلامی»

 افق تیره، پس از ماه  عسل 
عربستان- آمریکا

فــارغ از اینکــه چــه کســی 
رئیس جمهور آمریکاســت، روابط 
ریاض- واشنگتن برای هر دو کشور 
اهمیتی راهبــردی دارد. با این حال 
جو بایدن در اولین روزهای شروع 

کار در کاخ ســفید، سیاســت هایی را اتخاذ کرد که به 
یقین بــه مذاق رهبران ســعودی چندان خوشــایند 
نیســت. دونالد ترامــپ با وجود به کارگیــری عبارات 
ســخیف و توهین آمیز درباره عربستان، به دلیل کاملا 
روشــن منافع مادی، پروژه های بــزرگ و قراردادهای 
کلان تسلیحاتی همه تخم مرغ های آمریکا را در سبد 
ریاض گذاشــت. از جنایت های کودک کشــی محمد 
بن ســلمان در یمن چشم پوشــی کرد، سلاخی و قتل 
فجیع جمال خاشقجی را نادیده گرفت و مجوز فروش 
چند ده میلیاردی تسلیحات به این کشور را امضا کرد.

تیم سیاسی- امنیتی بایدن در حال طراحی سیاست 
جدیــد آمریــکا در خاورمیانه و اصــلاح رویکردهای 
ترامپ اســت. برنامه تیم جدید کاخ سفید در منطقه 
و تفــاوت محســوس رویکردهای بایدن بــا ترامپ از 
عوامل نگرانی عربســتان است. پیش بینی می شود در 
پرتو سیاست بایدن، رابطه سعودی با آمریکا روزهای 
ســختی را ســپری خواهد کرد. جو بایدن و معاونش 
به صراحــت تأکیــد کرده اند که روابط با عربســتان را 
ارزیابی مجدد خواهند کرد و به حمایت از عربســتان 
در جنگ یمن پایان خواهند داد؛ کاری که بایدن پس از 
مراسم تحلیف در اولین روزهای استقرار در کاخ سفید 
به قــول خود عمل کرد و آن را انجام داد؛ حوثی ها را 
از لیست ســازمان های تروریستی خارج کرد و فروش 
تســلیحات به عربســتان- حتی برای کوتاه مدت- را 
متوقف کرد. دستور سری ترامپ در عدم انتشار اسناد 
جنایات بن ســلمان دربــاره خاشــقجی را لغو کرد و 
 F35 قرارداد فروش هواپیماهای پیشرفته بمب افکن
به امارات، متحد اصلی عربستان را لغو کرد و ایتالیا را 
برای تحویل ندادن موشک به سعودی تحت فشار قرار 
داده اســت.   اگرچه این مــوارد را نمی توان به معنای 
تغییر استراتژی آمریکا درباره ســعودی برشمرد و از 
«شــکاف عمیق» در روابط واشنگتن- ریاض صحبت 
کــرد، همین گام ها از ســوی بایدن نیز بــرای رهبران 
محافظه کار ســعودی نگران کننده است. از منظر تیم 
بایــدن شــاهزاده جاه طلب، عربســتان را به متحدی 
مشکل ساز و غیر قابل دفاع در برخی سیاست ها برای 
آمریکا تبدیل کرده اســت. پنج ســال است که محمد 
بن ســلمان جنگ بیهوده ای را در یمن به راه انداخته 
که تاکنون ده ها هزار کشــته و زخمــی به ویژه از زنان 
و کودکان به جای گذاشته است؛ موضوعی که بایدن 
در جریان کمپیــن انتخاباتی، پایان دادن به این تراژدی 
شــرم آور را از اولویت های سیاســت های خود اعلام 
کــرد. محمد بن ســلمان مخالفان خود را بازداشــت 
و زندانــی کرد  و جمال خاشــقجی را به طرز فجیعی 
از میان برداشــت. همچنیــن هنوز زوایــای ناپیدای 
نقش عربســتان و شهروندان این کشــور در حادثه ۱۱ 
سپتامبر همچنان مورد بحث محافل سیاسی و امنیتی 
آمریکاست. عربســتان از همان اولین روزهای پیروزی 
بایدن تلاش های گسترده ای را برای تأثیرگذاری بر تیم 

جدید حاکم بر کاخ سفید آغاز کرد.

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى . دیپلمات بازنشسته
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یادداشت

بهبود شرایط مردم  به جاى آب و برق مجانى

 رئیس جمهوری از تحقق مجانی شــدن آب و برق 
خبر داد و اینکه اقشــار کم درآمــد کم مصرف، از آب و 
برق رایگان برخوردار می شوند. بر این رفتار و گفتار چند 
نقد اساسی وارد است که طیفی از نگرش های غلط به 
موضوع اقتصاد، جامعه و رفع فقر را دربر می گیرد:  اول 
آنکه نباید به گونه ای جلوه داده شود که بخشی از مردم 
این ســرزمین آن چنان فقیر هســتند که توان پرداخت 
هزینه های یکی از ارزان تریــن آب و برق های جهان را 
ندارند یا معاف شدن شــان از پرداخت این مبالغ ناچیز، 
اسباب خوشحالی و خشنودی آنان و سپاسگزاری شان 
از دولت می شود.  دومین نقد، نقدی از منظر اقتصادی 
اســت و آن اینکــه رایگان کردن آب و برق در شــرایط 
تنگنای شــدید درآمدی دولت و قطع آب، برق و گاز در 
فصل های مختلف سال به سبب کاهش سرمایه گذاری 

و کند شدن روند توســعه ای این بخش و بدهی عظیم 
دولت به پیمانــکاران و...  چه توجیه اقتصادی ای دارد 
و آیا عقلانی تر نیست که این منابع صرف بهبود کمیت 
و کیفیــت خدمات دهی در این بخش شــود و در کلان 
اقتصادی ســود و منفعت برای همگان و به خصوص 
بخش های مولد مثلا در شهرك های صنعتی را فراهم 
کنــد که بزرگ ترین مشــکل آنها کمبــود همین منابع 
انرژی است؟! (نگاه شود به یادداشت روزنامه «شرق» 
مورخ ۹۹/۱۰/۲۷). اما نقد سوم و اساسی تر که به نظر 
می رسد دو مشکل یادشــده ناشی از آن است، نگرش 
غلط به شــاخص ها، ملاك ها و معیارهای یك اقتصاد 
موفق، توســعه یافته و در خدمت رفــاه جامعه و رفع 
فقر اســت .  درســت در روزی کــه رئیس جمهور خبر 
 مجانی شــدن آب و برق گروهی از شهروندان را دادند، 
رســانه ها به نقل از وزارت زیر نظر همین دولت، یعنی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، اعلام کردند کشورمان 
از نظر شاخص آزادی اقتصادی با ۹ پله سقوط در رتبه 
۱۶۴ در بین ۱۸۰ کشــور جهان و پایین تر از افغانســتان، 

پاکستان، تاجیکستان و... قرار گرفته است. 

 حسین حقگو
 کارشناس  اقتصادى
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روزنامه «شــرق» در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررســید «قــرن» مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای «شــرق» با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸

حرف اول

سرگردانى جهان و آینده ایران

 جهان به چند دلیل و در چند زمینه دچار سرگردانی 
شــده اســت که بر ایران تأثیر بســیار زیــادی دارد و در 
آینــده نه چندان دور ایــن تأثیرپذیــری افزایش خواهد 
یافت؛ از ایــن رو باید ایــن دلایل و اثربخشــی آنها را بر 
ســاختار سیاســی و اقتصادی جهان - در کشــورهای 
پیشــرو و دنباله رو- شناخت تا بتوان کشور خود را برای 
رویارویــی با این ســرگردانی ها آمــاده کرد. رویدادهای 
ویران کننــده جهان تازگی ندارنــد و بارها به نمودهای 
گوناگون تکرار شــده اند. در زمینه تأثیرپذیری کره خاکی 
ما از گردش افلاک شــاید روشن ترین رویدادها بالاآمدن 
ســطح آب اقیانوس ها و آب گرفتگی کره زمین اســت. 
نمونه روشــن آن در حافظه دینی ما داستان مأموریتی 
است که خداوند به حضرت نوح (ع) داد که با ساختن 
کشتی بتواند از نابودی انســان ها و حیوانات جلوگیری 
کند و آنها را به نقطه ای ببرد که امکان زیســت در آنجا 
وجود داشــته باشــد. نمونه تکراری رویدادهای خارج 
از کنترل بشر فروافتادن ســنگ های آسمانی است. اگر 
این ســنگ ها کوچک باشــند، انســان از فرودآمدن آنها 
به هیجان می آید و آنها را روی چشــم خود می گذارد. 
برخی از آنها به دلیل ترکیب مواد نایاب بســیار ارزشمند 
هستند و با بهای شگفت آوری خرید و فروش می شوند. 
از سوی دیگر، سقوط یک جرم بزرگ آسمانی روی زمین 
نابودکننده است، مانند رویدادی که به گفته دانشمندان 
باعث ازمیان رفتن نســل دایناســورها شــد. این حرکت 

پایانی ندارد و جا و تاریخ سقوط آن هم قابل پیش بینی 
نیست.

همه گیــری کرونا آخرین نمونه شناخته شــده از این 
دسته رویدادهاست که مردم و دولت های جهان را گیج 
و مبهوت کرده و شــواهد نشان می دهد این همه گیری 
به این زودی دســت از سر ما برنخواهد داشت. طاعون 
(به ویژه طاعون خیارکــی که موجب مرگ حدود نیمی 
از جمعیت منطقه اوراســیا شــد)، آنفلوانزا، آبله، وبا، 
مالاریا، ایدز و... هرکدام پوســت بشــر را از گذشته های 
دوردست تاکنون کنده اند. با تلاش بشر و پیشرفت علم، 
برای بیشــتر این بیماری ها دارو یا واکســن ساخته شده 
اســت. برخی از آن بیماری ها ریشــه کن شــده و برخی 
دیگــر تحت کنترل انســان قرار گرفته انــد. هیچ کدام از 
این همه گیری هــا هم زمان قابل پیش بینی نبودند و این 
داســتان هنوز ادامه دارد. دومین زمینه که ارزش گفتن 
دارد، رفتار شگفت انگیز انسان های روی زمین با یکدیگر 
اســت. برخلاف آنچه در ادبیات اخلاق بشر گفته شده، 
انســان بی رحم ترین موجود در میــان موجودات جهان 
اســت و بدون اغراق همه موجــودات جاندار جهان   از 
نهنگ و شــتر تا زنبور و کرم ابریشــم را یا می خورد یا از 
آنها برده وار کار می کشد. علاوه بر خوردن گوشت همه 
حیوانات، از پوست و استخوان و پشم و موی آنها برای 
تولید کفش و فرش و پوشاک استفاده می کند. هنر عمده 
انسان از روزی که در بهشت خلق شد تا به امروز، جنگ 
و دعوا و گاهی آدم کشی بوده است. نخستین رویارویی 
میــان هابیــل و قابیل، پســران آدم و حوا بــود. در آن 
زمان شمار انســان ها از انگشتان دست تجاوز نمی کرد. 
جنگ هــای خانمان برانــداز میــان کشــورها از دوران 
امپراتوری هــای ایــران و روم تا جنگ هــای خاورمیانه 

تا همیــن اواخر همه نشــان دهنده خــوی توحش در 
انسان هاســت. قدرت هــای غربــی که عمــده تمدن و 
زبان خود را از مشــرق زمین گرفتــه بودند و نیز مردمان 
آسیای مرکزی در همین دو، سه هزار سال اخیر یک سره 
بــه تاراج خاورمیانه ســرگرم بوده اند. رومی ها که خود 
مسیحیت را از خاورمیانه گرفته بودند، به بهانه احقاق 
حق مســیحیان با عنوان جعلــی «جنگ های صلیبی» 
خاورمیانه را ســال های متمادی زیــر ضربات خود قرار 
دادند. این حرکت هنوز ادامه دارد. آخرین برخورد امروز 
در مقیاس ملی میان هواداران ترامپ و جو بایدن روی 
داد. اشغال کنگره آمریکا توسط طرفداران ترامپ هرگز 
به فکر دموکرات ها نرســیده بود. این حادثه آن هم در 
زمانی که سازمانی مانند اف  بی آی با امکانات پیشرفته و 
تجربه طولانی بر امور امنیتی نظارت دارد، به این معنی 
است که بســیاری از رویدادهای سیاســی جهانی قابل 
پیش بینی نیســتند. رویارویی با ایــن وقایع، صرف نظر از 
ماهیت آنها، به فهم و شعور و فکر باز نیاز دارد: چگونه 
با رویدادهــا برخورد کنیــم که یکپارچگــی جامعه از 
آنچه هست بدتر نشود.   امروز اگر به ساختار اجتماعی، 
سیاسی، علمی و اقتصادی جهان بنگریم، کشور آمریکا 
در ســطح بالایی قرار گرفته، اما خوی توحش بشــری 
نه تنها مانع ســازش و همزیســتی میان انسان هاست، 
بلکــه در بالاترین مقیاس همــان ویژگی های حیوانی و 
انســان بدوی را از خود بروز می دهد. دونالد ترامپ که 
 باید رئیس جمهور کل ایالات متحده بوده باشــد، نیمی 
از جمعیت کشور را که هواخواه حزب دموکرات بودند، 
اصــلا داخل آدم نمی دانســت و با آنها مانند دشــمن 
برخورد می کرد. این جنگ کماکان ادامه خواهد داشت. 

در سطح بین المللی نیز همین تصویر وجود دارد. 
ادامه در صفحه  ۴

 احمد عظیمى بلوریان
  استاد پیشین مریلند

مروری بر
 کارنامه برجام

صفحه  ۵

در بازی های بزرگ منطقه 
جا مانده ایم

محمدعلى دستمالى

ویژگی های یک دولت 
کارآمد

صفحه   ۳
محمدرضا تاجیک 

صفحه     ۴

محمدحسین شریف زادگان

طیف جبهه پایداری و قالیباف راهشان را 
از  شورای وحدت  جدا  کردند

  انا الله و انا الیه راجعون 
جناب آقاى محمدرضا کیانى

درگذشت همسر گرامیتان را به جنابعالى 
صمیمانه تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند 
سبحان براى آن مرحومه علو درجات و براى  

شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم. 

امیرمظاهرى و خانواده @sharghdaily
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